PO.10_PROC.01_IMP.05 Página 1 de 2

Exma. Senhora Presidente
da Câmara Municipal de Mirandela

TÁXIS – AVERBAMENTOS

REQUERENTE / REPRESENTANTE
Nome /
Designação       N.º Contribuinte

Morada

Localidade       Código Postal     -

Documento
Identificação        Telefone       Telemóvel

Endereço
Electrónico

 Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço electrónico indicado.

PEDIDO

Vem requerer a V. Exa. averbamento da licença de táxi, emitida pela Câmara Municipal e abaixo especificada:

 Na esfera do titular

Licença n.º       Data de emissão   /__/____ Matrícula   -  -

Nome do novo
proprietário

 Na esfera do veículo

Licença n.º       Data de emissão   /__/____ Matrícula   -  -

Matrícula nova   -  -

PEDE DEFERIMENTO

Assinatura  Data   /__/____

Assinatura do requerente ou de outrem a seu rogo, se o mesmo não souber assinar, mediante fotocópia de documento de identificação.

 PO.10_PROC.01_IMP.05 Página 2 de 2

DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS - ESFERA DO TITULAR

 Fotocópia do alvará do exercício da actividade (exibir a mesma).

 Bilhete de identidade (no caso de pessoa individual) – em nome do requerente (exibir original).

 Licença (entregar).

Fotocópia de certidão de habilitação de herdeiros, no caso do averbamento ser por motivo de óbito (exibir
original).

 Outros elementos que o requerente pretenda apresentar:

DOCUMENTOS INSTRUTÓRIOS - ESFERA DO VEÍCULO

 Bilhete de identidade (no caso de pessoa individual) (exibir original).

Fotocópia do documento único automóvel (exibir original).

Ou

Fotocópia da declaração aduaneira (no caso de viatura importada)(exibir original).

 Outros elementos que o requerente pretenda apresentar:

TOMA CONHECIMENTO
O requerimento deve ser apresentado em duplicado, uma vez que a fotocópia autenticada deste documento (depois de
registado na Gabinete do Munícipe) deverá acompanhar a licença de táxi até à emissão da licença devidamente averbada
pela Câmara Municipal do Mirandela, por um período máximo de 30 dias úteis.

DECLARAÇÃO
Declara sob compromisso de honra apresentar no Gabinete do Munícipe no dia da vistoria (quando se trate de
averbamento na esfera do veículo) o documento de aferição do taxímetro necessário à instrução do presente pedido de
averbamento, no período máximo de 10 dias úteis a contar a data de registo do pedido.

O Técnico de Atendimento procede à verificação do processo, informando o cidadão da sua correcta ou incorrecta
instrução mediante os documentos instrutórios apresentados.

NOTAS

O Técnico de Atendimento  Data   /__/____